**616. — a)** Holzmann, *de Lege*, n. 358, ita sane docet, « si ejusmodi leges sint conceptae verbis praecepsivis, immediate directis ad tributorum et vectigalium solutionem ».

**b)** Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 3, qu. 6, art. 7, concl. 1, dicit quidem vectigalia in conscientia deberi; de obligatione vero restitutions non loquitur, nisi forsitan eam significet, dicens vectigalia deberi ad alendos principes et ad subveniendum necessariis sumptibus.

<sup>c)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 23, n. 55 et 60. Cfr. etiam cap. 17, n. 200; et Duardus, *in bull. Coenae*, lib. 2, in can. 5, qu. 12, n. 9,

*Prima* sententia communissima et probabilius affirmat. Hancque tenent Sanchez <sup>6</sup>, Molina <sup>7</sup>, Lacroix <sup>8</sup>, Concina <sup>9</sup>, Viva <sup>10</sup>, Roncaglia <sup>11</sup>, Holzmann <sup>a)</sup>; Diana <sup>12</sup> cum Suarez, Petro Navarra, Ledesma, Graffio, Vega, etc.; Lessius <sup>13</sup> cum Cajetano, Armilla, Medina, Covarruvias, etc.; ac Lugo <sup>14</sup> cum Soto <sup>b)</sup>, Silvestro, Gabriele, Corduba, etc. — Probatur 1<sup>o</sup> ex illo Matth. xxii, 21: *Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari, etc.* Et ex Apost. ad Rom. XIII, 6 et 7: *Ideo enim et tributa praestatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal.* Probatur 2<sup>o</sup> ratione, quia, sicut rex tenetur vacare saluti populi, administrationi justitiae et aliis oneribus: sic contra, tenetur populus ex justitia et de jure naturali, solvere principi vectigalia ad ejus sustentationem.

Fraudans gabellam probabilius peccat et tenetur ad restituionem.

*Alii utrumque negant.* Secunda vero sententia negat. Et eam tenent Navarrus <sup>c)</sup>, Angelus <sup>15</sup>, Beja <sup>16</sup>, Duardus <sup>c)</sup>, ubi fuse illam tuerit, et respondet ad contraria argumenta; et probabilem putant Bossius <sup>d)</sup> cum Sayro <sup>e)</sup> et Sanchez <sup>d)</sup>; ac Diana <sup>17</sup> cum Sà et Malderus <sup>f)</sup>, qui dicunt, defraudantes vecti-

galia non esse a confessariis urgendos ad restituionem. — Ratio, quia, licet subditi, per se loquendo, de jure naturae teneantur principi congruum subsidium ministrare; non tamen tenentur sub culpa ad eas gabellas quae ab ipso sub poena magna sunt impositae: cum juste presumatur princeps tunc nolle eos obligare ad culpam simul et poenam. Nam *leges humanas* (ait Navarrus), *quaes poenam temporariam constitunt, in dubio ad aeternam non obligare, quatenus sunt leges ejus, qui eam poenam statuit*. (Cujus sententiae sunt etiam alii, citati *Libro I*, n. 147). — Obligatio autem subditorum solvendi vectigalia principi, quoties ea defraudant, compensatur illi cum obligatione poenae cui subditi subjiciuntur. Unde videtur principibus satisfieri, si cum tanto eorum emolumento poena illa defraudantibus irrogetur. Quod eo magis presumendum videtur, quo (ut quidam doctus recentior dicebat) solutiones gabellarum certo excedenter principum necessitates, si subditi integras impositiones solverent.

Praeterea, adhuc in sententia (communiori quidem et probabiliori) non dari legem mixtam, nempe quae praecipit, et poenam imponit quae non obliget ad culpam; nihilominus, in praesenti casu, existente lege quae praecipit solvi gabellam, et poenam injungit non solventibus, dici potest quod tunc peccat fraudans, quando, non soluta gabela, nollet etiam post confiscationem solvere poenam. Lex enim haec videtur conditionalis, sive disjunctiva (juxta id quod dicit <sup>g)</sup> Sanchez <sup>1</sup> cum Salomon, Corduba, Angles, Mercado, Medina et aliis), ut solvatur gabela aut poena. — Quod hic magis videtur presumendum in hujusmodi poenis lucrativis pro rege, in cuius beneficium cedunt, quam in aliis tantum afflictivis. Saltem dubium est an

<sup>g)</sup> Navarr. *Man.*, cap. 23, n. 55. — <sup>h)</sup> *Consil.*, lib. 1, cap. 5, dub. 1, n. 22. — *Salon*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 3, controv. 2, concl. 2 et 4. — *Corduba*, *Sum.*, qu. 71, vers. *Vero è, come*. — *Angles*, *Flor.*, part. 2, de *Restit.*, qu. *de Caedentib. ligna*, etc.

do, inquit, defraudatio plena fuit in quantitate notabilis, et tributum ex omni parte liquido justum, qualia nonnulla reperiri suppono; sic enim adhuc licere defraudare non est satis probabile».

<sup>i)</sup> De alia, sed simili tamen materia dis-

lex ista obliget sub culpa ad utrumque, scilicet ad solutionem gabellae et poenae, vel tantum poenae; et in dubio nemo tenetur obligationem certam subire.

Nihil autem obstat dicere, quod talis defraudatio esset in damnum ementium hujusmodi tributa. — Nam respondetur, subditos non plus teneri quoad gabellas erga ipsarum emptores, quam erga regem vendentem. Ipsis autem imputandum est, si non invigilent; nam sub tali conditione gabellas emunt: et, si in alio amittunt, in alio lucrantur propter poenam contraventionis.

Haec dici possunt pro hac secunda sententia. — An autem propter has rationes (quaes caeterum non videntur contemnenda), ipsa sit sufficienter probabiliis, sapientioribus me remitto <sup>h)</sup>.

Sentit autem Sanchez <sup>2</sup>, neminem, qui palam et recta via transit, teneri solvere vectigalia, ratione transitus per portam vel pontem, quae imponuntur pro assecurazione viarum; durissimum enim esset obligare advenas ad sciendi haec statuta in portis vel pontibus. Et hoc probabile putat Sanchez <sup>3</sup> cum aliis, etiamsi quis consulto merces aut se occultet; quia hujusmodi tributa ita sunt recepta, ut non debeantur nisi petita. — Generaliter vero loquendo de omnibus vectigalibus, putat Lugo <sup>4</sup> cum Molina <sup>5</sup>, monendos esse populos ad tributa solvenda; sed post factum non esse cogendos ad restituionem tributi defraudati, si probabiliter sibi suadeant, in tanta vectigalium multitudine aliquid injustum solvisse, vel competenter contribuisse ad publicas necessitates.

*Generaliter populi monendi de solutione vectigalium.* Post factum, non cogendi ad restituionem.

Quaeritur 4<sup>o</sup>. *An teneantur solvere gabellas subditi, deferentes res ad usum proprium? — Et an pauperes?*

Certum est de jure apud omnes, nullum deberi vectigal de rebus cuique de-

*Mercado*, *de Contractib.*, tr. *de Restit.*, cap. 16, n. 15. — *Barthol. Medina*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 96, art. 4, v. *Ad tertium*. — <sup>2</sup> *Consil.*, lib. 2, cap. 4, dub. 10, n. 7. — <sup>3</sup> *Loc. cit.*, n. 11 et 12. — <sup>4</sup> Disp. 36, n. 48. — <sup>5</sup> Disp. 674, n. 9, concl. 5.

putans, cum aa. citatis, scilicet de lege quae sub poena prohibet caesonem lignorum in silvis.

<sup>h)</sup> In *Hom. apost.*, tr. 10, n. 81, S. Doctor, addit: « Hoc tamen non obstante, ego non omitto primam sententiam suadere ».

Non de-  
beri vecti-  
gal pro re-  
bus ad usum  
proprium.

Nisi ex-  
presse im-  
ponatur.

Alii ne-  
gant istud  
posse induci  
consuetudine.

servientibus ad usum proprium et familiiae; ut expressum habetur in l. *Universi*, C. de *vectigal*. Et confirmatur in cap. *Quamquam, de censib. in 6°*, ubi: *Quamquam pedagiorum exactiones... regulariter merito sint damnatae*. Quod tantum de rebus ad usus proprios forte dispositum putat Lugo <sup>1</sup>. — Unde refert Sanchez <sup>2</sup> cum S. Antonino, Jasone et Gabriele, hujusmodi vectigal non esse solendum, nisi <sup>3</sup> expresse imponatur etiam deferentibus bona ad usum proprium; quia, cum sit res odiosa et contra jus commune, expresse indiget mentione.

Sed Dubium hinc oritur: *An solutio hujus vectigalis possit per consuetudinem inducere?*

*Prima* sententia negat; et hanc tenent Cajetanus <sup>4</sup>, Sotus <sup>5</sup>; et Hostiensis <sup>6</sup>, Angelus <sup>7</sup>, Tabiena <sup>8</sup>, Ledesma <sup>9</sup> ac alii, apud eundem Sanchez <sup>10</sup>. Quia (ut ajunt) injustum est gravare pauperiores; cum isti pluribus indigeant ad usum proprium.

<sup>1</sup> Disp. 36, n. 88, i. f. — <sup>2</sup> Consil., lib. 2, cap. 4, dub. 44, num. 2 et 3. — <sup>3</sup> S. Antonin., part. 2, tit. 1, cap. 18, § 9. — Jason, I. Caetera, § Sed et si quis ad opus, n. 7, de legat. 1°. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>5</sup> Cap. 33, n. 52. — <sup>6</sup> Consil., lib. 2, cap. 4, dub. 44, num. 6. — <sup>7</sup> Navar., Man., cap. 17, n. 202, v. f. — <sup>8</sup> S. Anton., loc. cit., § 9, v. *Ex his sequitur. Angles*, Flor., part. 2, qu. de Restit. vectigal, art. diff. 6.

<sup>10</sup> Haec limitatio est ipsius Sanchez, quam neque S. Antoninus, neque Jason apponunt.

<sup>11</sup> Cajetanus, Sum., v. *Vectigal*; Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 3, qu. 6, art. 7, v. *Causa autem*; Martin de Ledesma, 2a *4ae*, qu. 18, art. 3, v. *Unum hic silentio*, non loquuntur de consuetudine; innuunt tamen non posse ejusmodi vectigal consuetudine induci, in quantum scilicet illud injustum reputant.

<sup>12</sup> Hostiensis, in cap. Super quibusdam, de *verbis signif.*, n. 4 et 5, id clare significat; nam negat pedagia solvenda esse, nisi Romani Pontificis aut imperatoris auctoritate, *consuetudine immemorabili*, etc. Et subdit generaliter: «Nec sunt danda pro his rebus quae ad usum proprium v恒untur».

<sup>13</sup> Angelus, v. *Pedagium*, n. 3; Tabiena, v. *Pedagium*, n. 4, negant quidem vectigal istud posse consuetudine induci; sed addunt subditos teneri illud solvere, si per modum collectae exigatur.

<sup>14</sup> Lugo, disp. 36, n. 71, tale tributum debet asserit; «et communis usus (ita pergit) id probat in multis tributis».

<sup>15</sup> Lessius, cap. 33, n. 51, assignat quidem publicam necessitatem urgente, tamquam unam e causis, propter quas possit ejusmodi

— *Secunda* vero sententia affirmat; eamque tenent Lugo <sup>15</sup>, Lessius <sup>16</sup>; et Sanchez <sup>17</sup> cum Navarro, S. Antonino, Angles, Silvestro, Gabriele et Rosella. Quia talis consuetudo (quae instar legis obligat) non esset quidem injusta. Non enim gravarentur magis pauperes quam divites; dum divites, ob majorem copiam famulorum quos alunt, et majorem sumptuum largitatem, plus emunt quam pauperes.

Dicunt tamen Lessius <sup>18</sup>, et Sanchez <sup>19</sup> cum Corduba <sup>20</sup>, etc., quibus adhaeret Lugo <sup>21</sup>, ad talis vectigalis justitiam requiri causam urgentissimam; et non ingerendum scrupulum defraudantibus, nisi de ejus justitia constet.

*An autem pauperes teneantur ad vectigalia?*

Dicunt Lugo <sup>22</sup> cum Bartolo <sup>23</sup> et Decio <sup>24</sup>, Lessius <sup>25</sup>; ac Sanchez <sup>26</sup> cum Silvestro <sup>27</sup>, Baldo <sup>28</sup>, Felino, Rosella <sup>29</sup>, Panormitanus <sup>30</sup>, Gigante, Isernia <sup>31</sup>, Baeza <sup>32</sup>, etc., quod si paupertas in aliquo eo deveniret, ut hic

concl. 3. — *Silvest.*, v. *Gabella III*, qu. 5, num. 16, i. f. — *Gabr. Biel*, in 4, dist. 15, qu. 5, art. 2, ante concl. 3. — *Rosell.*, v. *Pedagium*, n. 6. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>4</sup> Disp. 36, num. 27 et 71. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 69. — <sup>6</sup> Cap. 33, n. 62. — <sup>10</sup> Loc. cit., dub. 15, n. 2. — *Felini*, in cap. *Si quis testi*, de testib. et attestat, n. 10. — *Gigas*, de Pensionib., qu. 80, num. 3.

vectigal imponi; sed aliam quoque rationem, et quidem ab illa diversam et independentem assignat, nempe consuetudinem.

<sup>22</sup> Corduba, Sum., qu. 95, resp. ad 2 dub., i. f., dicit scrupulum non esse facile injicendum iis, qui hoc tributum defraudant, specialiter si sint pauperes. Non aliud.

<sup>23</sup> Bartolus, in l. *Omnis pensitare*, C. de *annon. et tribut.*; Decius, in cap. *Ex epistolae, de probation.* n. 215 et 216; Silvester, v. *Privilegium*, qu. 9, vers. *Tertium*, i. f.; Rosella, v. *Privilegium*, n. 10, non aliud habent quam quod infra S. Alphonsus notat, scilicet officiales publicos posse remittere tributa propter paupertatem.

<sup>24</sup> Baldus, loc. cit. a Sanchez, scilicet in l. 2, § Si quis in judicio, ff. *Si quis cautionibus*, n. 9, de gabellis non loquitur; alibi tamen concordat, scil. in l. *Etiam*, C. de *execut. rei judic.*, n. 17.

<sup>25</sup> Panormitanus, in cap. Cum instantia, 17, de *censib.*, n. 7, hanc sententiam innuit, negans visitatorem posse a pauperibus procurationem exigere. Et ita quidem a Sanchez citatur.

<sup>26</sup> Isernia, in *Usus feudor.*, tit. *Quae sint regalia*, n. 55; Baeza, de *Inope debitore*,

Alii affir-  
mant.

Sed requi-  
ri causam  
urgentissi-  
mam.

Graviter  
egens non  
tenetur ad  
vectigalia.

Juxta a-  
lios, non te-  
netur.

modo ad-  
sit prae-  
sumptio de  
injustitia

non posset alere se et suos, etiam cum mediocri lucro ex negotiacione, vel quia habet multos filios aut debita, vel propter alias necessitates; non tenetur solvere gabellas: quoniam hoc postulat naturale jus, ut quis prius alat se et suos, deinde tributa solvat. — Subduntque Sa et alii auctores citati, etiam ministros posse eas remittere alicui ob nimiam paupertatem, cui ipse princeps remittere praesumitur.

<sup>16</sup> 617. — Quaeritur 5°. *An populi, in dubio de justitia tributi, teneantur ad ejus solutionem?* — Plures sunt sententiae: nam,

<sup>17</sup> 1°. In dubio negativo <sup>a)</sup>, affirmant teneri Lessius <sup>1</sup>; ac Sotus, Palacios <sup>b</sup>, Malderus, etc., apud Lugo <sup>2</sup>. — Ratio, quia in dubio praesumendum est pro justo praecipito principis, cujus auctoritas est in possessione praecipiendi.

Sed negant Molina <sup>3</sup>; Diana <sup>c</sup> cum Villalobos, Aragon, Filiuccio, etc., Lugo <sup>4</sup>; et Sanchez <sup>5</sup> cum S. Antonino, Hostiensi,

Cajetano, Silvestro, Gabriele, Medina, Corduba, Armilla; Tabiena, Angelo, etc. — Id tamen intelligendum putat Lugo <sup>2</sup>, si adsit aliqua praesumptio de injustitia tributi; quia tunc dubium illud non erit membrum dubium, cum praesumptio fundet partem contrariam. Quando enim tributum nequit judicari justum, saltem probabiliter, non videtur (ait Lugo) obligandus subditus ad solutionem; in dubio enim onus

<sup>18</sup> Sa, v. *Gabella*, num. 10 (in edit. genuin., num. 11). — <sup>19</sup> Cap. 33, num. 64. — <sup>20</sup> Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 4, qu. 6, art. 4. — <sup>21</sup> Mald., tr. 5, cap. 6, dub. 4, v. *Dico*. — <sup>22</sup> Disp. 36, num. 86. — <sup>23</sup> Disp. 674, num. 6 et 7. — *Villalobos*, part. 1, tr. 1, diff. 26, num. 3. — *Aragon*, Cod. de *Restit.*, qu. 18, v. *Tertium requisitum*. — *Corduba*, Sum., qu. 95, ad 1 dub., v. *Ad quartum tributum*. — *Armilla*, v. *Gabella*, n. 18. — *Tabien.*, v. *Pedagia*, num. 8 et 9. — *Angel.*, v. *Pedagium*, n. 6. — *Lugo*, disp. 36, n. 89. — <sup>26</sup> Disp. 674, n. 6. — <sup>27</sup> Loc. cit., n. 90. — <sup>28</sup> Disp. 674, n. 6. — *Lugo*, loc. cit., num. 90.

<sup>29</sup> cap. 18, n. 9, concordant, dum negant pauperes teneri ad tributa, nisi sint personalia. Cfr. etiam Baeza, op. cit., cap. 12, n. 21, ubi idem docet quod Panormitanus hic supra.

<sup>30</sup> 617. — <sup>a)</sup> Non omnes auctores in hoc quaesito citandi loquuntur de dubio *negativo*; sed aliqui tractant de dubio in generali; alii vero, de casu quo non constat de justitia tributi.

<sup>31</sup> <sup>b)</sup> Paulus de Palacio, in *Sum.*, v. *Vectigal*, § *Ho 2 ponto*, distinguit, et dicit in dubio de justitia tributi, subditos posse solvere, quia obedientia excusat; non subditos vero non posse. Minus igitur recte a Lugo n. 88, ex Sanchez tamen, allegatur.

probandi justitiam tributi incumbit principi qui petit illud. — Hinc limitant praefati auctores suam sententiam, ut procedat de tributis novis, quorum scitur initium causae, non vero de antiquis, quorum causa non est memoria, et ideo praesumenda sunt justa: nisi (ait Molina <sup>6</sup>) semper ad fuerit gravis suspicio sive conjectura de ejus injustitia vel de cessatione causae.

— Probant autem dicti auctores praefatam secundam sententiam ex cap. *Per venit, de censib.*, ubi dicitur census cuius causa ignoratur non deberi, his verbis: *Oportet quippe ut omnis census, ad quid et quando persolvi debeat, praesciat*. Item ex cap. *Quamquam, de censib.*, in 6°, ubi: *Quamquam pedagiorum exactiones... regulariter merito sint damnatae, tanto tamen districtius, ne ab ecclesiis et personis ecclesiasticis talia exigantur, prohiberi oportet*.

Dices: Lex in dubio praesumitur justa; ita et tributum. — Respondet Lugo <sup>7</sup>; non eamdem fieri praesumptionem pro lege, quam pro tributis, quorum plura a viris probis censemur inusta; quia (ut notat Molina <sup>8</sup>): *Rari sunt, qui verum illis ea de re loquuntur..., cupientes illis placere... Et quoniam populi... non audent se principibus opponere ea in re, neque sufficienter audiuntur*. Non est ergo (subdit Lugo) praesumptio illa ita fundata in lege tri-

Objectio-  
nibus satis-  
fici.

<sup>32</sup> Sum., v. *Vectigal*, § *Notanda*, vers. *Secundo justa causa*. — *Silvest.*, v. *Gabella III*, n. 9, qu. 3. — *Gabr. Biel*, in 4, dist. 15, qu. 5, art. 2, concl. 3. — *Joan. Medina*, Cod. de *Restit.*, qu. 18, v. *Tertium requisitum*. — *Corduba*, Sum., qu. 95, ad 1 dub., v. *Ad quartum tributum*. — *Armilla*, v. *Gabella*, n. 18. — *Tabien.*, v. *Pedagia*, num. 8 et 9. — *Angel.*, v. *Pedagium*, n. 6. — *Lugo*, disp. 36, n. 89. — <sup>26</sup> Disp. 674, n. 6. — <sup>27</sup> Loc. cit., n. 90. — <sup>28</sup> Disp. 674, n. 6. — *Lugo*, loc. cit., num. 90.

<sup>33</sup> Diana, part. 4, tr. 3, resol. 39, hanc sane opinionem exponit, quam tamen ipse nec reprobatur nec tueritur.

<sup>34</sup> <sup>d)</sup> Lugo duo potius intendit: 1° subditos non teneri in vero dubio; 2° a fortiori non teneri quando aliqua praesumptio sit pro injustitia tributi. «Ego, inquit loc. cit., n. 89, hanc secundam sententiam probabiliori exstimo, stante vero dubio, et facta debita diligentia ad illud expellendum; si tamen aliqua praesumptio sufficiens sit pro injustitia tributi, jam non erit subditus in dubio proprio, cum praesumptio illa fundet partem contrariam. Quando igitur sciri non potest, nec judi-

Quae ha-  
betur in so-  
lis tributis  
novis.

buti, ut dubia expellat; cum tot gravissimi DD. dicant pauca esse tributa, in quibus conditiones omnes ad eorum justitiam necessariae de facto concurrant.

Neque obstare dicunt regulam illam, quod superiori praecipienti in dubio parendum est. — Omnes enim (dicit idem Lugo<sup>1</sup>) fatentur subditum non teneri in dubio ad obediendum, quando praeceptum est nimis difficile, vel grave illi damnum affert. Et ita etiam docent Lessius<sup>2</sup>, Sotus<sup>3</sup>, Corduba<sup>4</sup>; et Sanchez<sup>5</sup> cum Aragon, Bañez, Tapia, Sayro, Medina, Lopez, Manuele Rodriguez, Henriquez, Salas, etc. — Ratio, quia in dubio favendum est ei de cuius damno agitur; tunc enim difficultas illa, una cum dubio de potestate imperandi, praeponderat possessioni superioris.

Confirmant eamdem sententiam plures juristae apud Sanchez<sup>6</sup>, ut Bartolus<sup>e</sup>, Corneus, Decius, etc., dicentes quod, cum tributum sit res odiosa, judicandum est in dubio non esse solvendum.

Haec in dubio negativo.

2º. Quid in positivo, nempe, cum probabile est tributum esse injustum, an tenentur subditi illud solvere? — Affir-

Positive  
dubius de  
justitia, ju-  
xta alios te-  
netur.

mant Suarez, Vasquez et Turrianus, apud Lugo<sup>7</sup>.

Sed communissime negat Lessius<sup>8</sup>, asservens esse communem sententiam doctorum, cum Petro Navarra<sup>9</sup>. Item Sanchez<sup>10</sup>, Laymann<sup>11</sup>, Palaus<sup>f</sup>, Lugo<sup>12</sup>; et Sporer<sup>13</sup> cum Azor<sup>g</sup>, Cajetano, Silvestro, etc., vocans pariter communem; aliique multi, quos congerit Diana<sup>14</sup>. Ratio, quia subditus juste tunc suo jure utitur ad non solvendum, dum probabiles rationes pro se habet. — Et huic sententiae tandem convenit etiam Suarez<sup>8</sup>, ubi fatetur non esse obligationem obediendi, quando saltem manifeste probabile est, mandatum esse supra potestatem praecipientis. Et expresse eam docet D. Antoninus<sup>15</sup>, ubi sic ait: *Non solventes... pedagia et telonia cum injusta sunt, quia... sunt instituta... ex injusta causa (quod tamen credi non debet, nisi probabiliter sciatur)..., non peccant, nec tenentur restituere, secundum Raymundum.*

An autem peccent exigentes publica tributa, in dubio an sint justa?

Affirmant Molina<sup>16</sup>, et Sanchez<sup>17</sup> cum Navarro, Silvestro, Cajetano, Angelo, Armilla, Hostiensis<sup>h</sup>, etc.: nisi ipsi sint sub-

Communi-  
sime ne-  
gatur.

de Legib., lib. 5, cap. 18, n. 20. — *Vasq.*, de Restit., cap. 6, § 8, dub. 5, n. 78. — *Turrian.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 46, dub. 6, n. 5, juncto n. 3. — <sup>7</sup> Disp. 36, n. 91. — <sup>8</sup> Cap. 33, n. 67. — <sup>9</sup> Lib. 3, cap. 1, num. 266 et 270. — *Decal.*, lib. 6, cap. 3, num. 7. — <sup>10</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 1, cap. 3, n. 6. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 91. — <sup>12</sup> Tr. 5, cap. 5, n. 154. — *Cajetan.*, Sum., v. *Vectigal*, § *Notanda*, vers. *Secundo*. — *Silvest.*, v. *Gabella III*, n. 9, qu. 8. — <sup>14</sup> Part. 1, tr. 3, resol. 21; part. 2, tr. 17, resol. 59. — <sup>15</sup> Part. 2, tit. 1, cap. 13, § 8. — *S. Raymund.*, Sum., lib. 2, tit. 5, § 10, v. *Mercatores* et v. *Caveant*. — <sup>16</sup> Disp. 674, num. 7. — <sup>17</sup> Consil., lib. 2, cap. 4, dub. 7, n. 2. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 201. — *Silvest.*, v. *Gabella III*, qu. 7. — *Cajetan.*, v. *Vectigal*, § *Notanda*. — *Angel.*, v. *Pedagium*, n. 6. — *Armil.*, v. *Gabella*, n. 9.

Juxta a-  
lios, justa,  
nisi constet  
de injusti-  
tia tributi.

diti, et a principe ad has exactiones compellantur; ut iidem DD. limitant. — Sed Lugo<sup>1</sup> cum Vasquez<sup>i</sup> et Turriano excusat etiam non subditos, vel subditos non compulsos, si exigant judicando regem esse prudentem, nec imponere tributa absque sapientum consilio. Immo Lugo<sup>2</sup> sentit non peccare exactorem quando ei de injustitia non constat; potest enim presumere pro justitia tributi, praeferim in tanta opinionum varietate.

Quaeritur 7º. An emens mercem a defraudante gabellam teneatur ad ipsam?

Affirmat Silvester apud Croix<sup>11</sup>. — Sed negant Sanchez<sup>12</sup>, Lugo<sup>13</sup>, Sporer<sup>14</sup>; ac Molina, Lessius, Bonacina et Dicastillus, apud Croix<sup>15</sup>. Ratio, quia gabella non est onus stricte reale, gravans mercem. Sed est reale simul et personale, scilicet, debitum quidem de tali re, at non a quis habente rem illam; sed a solo venditore solvendum, qui facta venditione adhuc remanet obstrictus ad solutionem gabellae.

Negant Corduba, Reginaldus<sup>j</sup> et Grafi-

fius, apud Lugo<sup>8</sup>. — Sed affirmant communiter Lessius<sup>4</sup>, Sanchez<sup>5</sup>, Molina<sup>6</sup>, et Diana<sup>7</sup> cum Navarra, Vasquez, Silvestro<sup>k</sup>, Bonacina, Turriano, Molfesio, Madero, Vega<sup>l</sup>, etc.; et consentit Lugo<sup>8</sup>. Ratio, quia conductor non majus habet jus quam rex; si ergo rex injuste ab hoc creditore tributum exigeret, ita et con- ductor.

Idem dicunt Lessius<sup>9</sup>, et Lugo<sup>10</sup> cum Silvestro, Petro Navarra et Vega, si gabella fuerit alteri vendita. — Hoc tamen non procedit, ut recte ait Lugo<sup>l</sup>, quando

<sup>1</sup> Disp. 36, n. 90. — <sup>2</sup> Cap. 31, n. 10; et cap. 41, n. 76. — <sup>3</sup> De Secreto, membr. 3, qu. 2, concl. 1. — <sup>4</sup> Quaestorian., lib. 3, qu. 6, v. *Secunda pars*. — <sup>5</sup> Decal., lib. 6, cap. 3, n. 24. — *Aragon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 2, v. *Sed dubitabilis aliquis hoc loco*. — *Bañez*, in eundem loc., part. 1, dub. 2. — *Corduba Tapia*, in authent. *Ingressi*, v. *Ipsa ingressu*, cap. 1, n. 48 et 49. — *Sayro*, Clav., lib. 1, cap. 18, n. 41. — *Barthol. Medina*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 19, art. 6, concl. 3. — *Ludov. Lopez*, Instruct. conc. part. 1, cap. 56, qu. 1. — *Man. Rodriguez*, Sum., part. 2, cap. 9, n. 8; et de Ordin. judicial., cap. 7, n. 11 et 12. — *Henriq.*, lib. 14, cap. 8, n. 8, lit. x in comment. — *Salas*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, tr. 8, sect. 17, num. 154. — <sup>6</sup> Consil., lib. 2, cap. 4, dub. 6, num. 5. — *Corneus*, Consil. tom. 4, consil. 106. — *Decius*, Consil. 457, n. 8. — *Stuar*,

igitur quoad hoc a Sanchez allegatur); sed absolute scribit: « Novum nullatenus est recipiendum, nisi constet de causa propter quam impositum est ».

<sup>7</sup> Vasquez citatur a Lugo ex Turriano; Turrianus vero cum citat in casu tantum simili, nempe in casu belli de cuius justitia dubitatur. Et ita Vasquez in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 66, cap. 9, n. 53, i. f., concordat, sed indirecte.

<sup>8</sup> Reginaldus, lib. 10, n. 383, hanc negantem sententiam, quam revera tuerit, sic limitat: « Nisi forte detrimentum esset tantum lucri cessantis sine damno emergente [pro exactore], eo quod non teneatur quis alienum commodum praeferre suo proprio ».

<sup>9</sup> Silvester, v. *Gabella III*, qu. 9, n. 24; Vega, Sum. nuev., part. 1, cap. 15, cas. 10, haec dicunt de gabellis alteri venditis. Ergo

cari etiam probabiliter tributum esse justum, non videtur obligandus subditus ad illud solvendum».

<sup>e</sup> Bartolus, in l. Si pupillus, ff. Ad legem *Falcidiam*, concordat quidem; sed de dubio positivo loquitur.

<sup>f</sup> Palaus, tr. 1, disp. 2, punct. 6, n. 5, principium generale (quod sane tributorum solutioni applicare licet) tradit, negans subditum teneri ad obediendum praecepto, si opinionem probabilem habeat rem praecemptam illicitam esse, vel superioris potestatem excedere.

<sup>g</sup> Azor, citatus utique a Sporer ut S. Alphonsus asserit, haec tamen scribit, part. 3,

lib. 5, cap. 22, qu. 7: « Si subditus de justitia gabellae dubitat, et consulti doctos et bonos viros, quorum consilio gabellae injustitiam deprehendit, tunc in conscientia non tenetur eam solvere, quia opinione ducitur doctorum et bonorum virorum. Si tamen eis consultis injustitia non constat, sed res manet semper ex aequo dubia, tunc magis presumere debet... esse justitiam, et ideo solvere gabellam debet ».

<sup>h</sup> Suarez, de Censur., disp. 4, sect. 6, n. 5 et 6, haec perspicue insinuat, sed non diserte et expresse dicit.

<sup>i</sup> Hostiensis, Sum., lib. 3, tit. de Censib., n. 10, non loquitur de subditis coactis (male

debitum contractum fuit a rege, postquam gabella fuerit locata aut vendita.

Quaeritur 7º. An emens mercem a defraudante gabellam teneatur ad ipsam?

Affirmat Silvester apud Croix<sup>11</sup>. — Sed negant Sanchez<sup>12</sup>, Lugo<sup>13</sup>, Sporer<sup>14</sup>; ac Molina, Lessius, Bonacina et Dicastillus, apud Croix<sup>15</sup>. Ratio, quia gabella non est onus stricte reale, gravans mercem. Sed est reale simul et personale, scilicet, debitum quidem de tali re, at non a quis habente rem illam; sed a solo venditore solvendum, qui facta venditione adhuc remanet obstrictus ad solutionem gabellae.

Emens a  
fraudan-  
te gabellam.  
ad eam pro-  
babilius non  
tenetur.

Id tamen intelligendum, ut omnes dicunt, modo emptor non cooperetur positive ad defraudationem tributi. — Item excipiunt Lugo<sup>m</sup> et Sporer<sup>16</sup>, si emptor adverteret, ex hujusmodi frequentibus emptionibus fraudulentis, aliis passim tale exemplum sequentibus, principi grave damnum evenire.

618. — « 6º. Caeterum ordinarie injustus « seu malae fidei damnificator aut possessor tenetur non tantum restituere « rem ablatam et fructus perceptos, exceptis suis expensis », [Sed ex l. Adeo 7,

dub. 16. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 76. — <sup>10</sup> Cap. 33, num. 77. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 82. — *Silvest.*, v. *Gabella III*, num. 24. — *Petr. Navar.*, loc. cit. — *Vega*, Sum. nuev., part. 1, cap. 15, cas. 10. — *Silvest.*, loc. cit., n. 18, i. f. — <sup>12</sup> Lib. 3, part. 2, n. 276. — <sup>13</sup> Consil., lib. 2, cap. 48, n. 2. — <sup>14</sup> Disp. 674, n. 10. — <sup>15</sup> Part. 2, tr. 16, resol. 14. — *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 3, cap. 1, n. 249 et seq. — *Vasq.*, de Restit., cap. 6, § 3, dub. 3, num. 37. — *Bonac.*, de Restit., disp. 2, qu. 9, punct. 1, n. 10. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 20, disp. 3, dub. 9, num. 149 et 154. — <sup>16</sup> Loc. cit., num. 276. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 151, i. f.

Limitatio-  
nes.

censentur a fortiori idem tenere de gabellis locatis.

<sup>i</sup> Haec limitatio est Lessii, loc. cit., n. 77. — Lugo vero, loc. cit., n. 80, ita scribit: « Compensationem fieri non posse a creditore regis, quando debitum contractum fuit a rege postquam jam gabella absolute debetur publicano qui eam conduxit; non dico: quando post conductum gabellae contractum fuit, sed quando contractum fuit postquam gabella absolute debebatur; v. g., postquam contractus celebratus fuit, vel postquam merces introductae fuerunt, ex quibus gabella debebatur ». Idemque iterum asserit, licet brevius, n. 82, de vendita gabella.

<sup>m</sup> Lugo citatur quidem a Sporer pro hac exceptione; sed eam, loc. cit., n. 65 et seqq., non habet.

Juxta a-  
lios, domi-  
nus juste  
retinet ex-  
penses uti-  
les a fure  
factas.

Probabi-  
lius fur-  
juste deducit  
expensas.

Injustus  
damni-  
cator tene-  
tur de da-  
mno emer-  
gente.

Si valor  
rei crescat,  
augmentum  
restitui-  
dum.

Si res a-  
pud furem  
pereat.

*Ex diverso, ff. de acqu. rer. dom. possessor malae fidei negatur actio ad repetendas expensas. Hinc probat Sanchez<sup>a)</sup>, et Lugo putat tutam sententiam, posse dominum retinere expensas utiles in re factas a fure. Attamen Lugo, cum Molina, Lessio, Palao, Navarra, Covarruvias, etc. apud Croix<sup>1</sup>, oppositam merito vocat probabiliorem<sup>b)</sup>; praefata autem lex, prout poenalis, non obligat nisi post sententiam]. « et industria; — sed etiam sarcire damnum emergens et lucrum cessans, cum vere sit injusta causa talium damnorum ». [Etiam si haec damna sint ignorata: modo sint praevisa, saltem confuse; ut adver- tunt Croix<sup>2</sup>, Salmant. et alii citati n. 613. in fine].*

« Unde si dominus, re sua retenta, per culturam vel negotiationem percepturus fuisse ex agro suo aut pecunia centum florenos, et alter parum vel nihil, debet is domino suo satisfacere pro centum illis florenis: quamvis communiter so- leant domini plurimum remittere, si res componatur. — Laymann<sup>3</sup>.

619. — « 7º. Si res aliena, dum injuste detinetur, crescat, aut pretium ejus au- geatur, domino crescit; ac proinde id ei praestari debet. — Vide Laymann<sup>4</sup>.

620. — « 8º. Si res aliena, dum injuste detinetur, pereat aut deterior fiat, idque casu, vel justa hostium incursione, vel naturaliter, et certum sit apud domi- num aequae peritura fuisse; non tene- tur alter restituere: quia nihil novi detrimenti domino apud furem v. gr. acci- dit, quod non apud ipsum. — Si vero non fuisse peritura apud dominum, vel

Lugo, disp. 17, num. 66. — Lugo, loc. cit. — Molina, disp. 725, num. 13. — Less., cap. 12, dub. 17, num. 111. — Palau, tr. 31, punct. 24, § ult., num. 5. — Petr. Navar., lib. 4, cap. 1, dub. 4, a. n. 31. — Covar., in cap. Peccatum, part. 2, § 6, n. 3 et 4. — Lib. 3, part. 2, n. 221. — Loc. cit., n. 198. — Salmant., tr. 18, cap. 4, n. 118 et 124. —

618. — a) Sanchez, de Matr., lib. 6, disp. 38, n. 34, haec dumtaxat scribit: « Quoties lex humana justa negat actionem ad aliquam rem petendam, et simul concedit ejusdem rei possessori et debitori repetitionem si solverit, tunc licet possidenti in utroque foro retinere ». — Quae quidem dicta Croix adducit in confirmationem hujus doctrinae, quod nempe si res ad dominum redierit, non potest possessor malae fidei expensas reposcere, quia ne-

« saltet nonnisi per injuriam; tunc injus- stus detentor adhuc tenetur ad restitu- tionem, licet sine sua culpa res perierit. — Laymann<sup>5</sup>.

« 9º. Si res aliena apud iniquum deten- torem pereat, idque ipsius culpa, aut quia is absumpsit, alteri donavit, destru- xit, etc.: tunc, etiamsi domino relicta fuisset certo peritura, nihilominus tene- tur pro ea domino satisfacere; ut est com- munis apud Laymann<sup>6</sup>, Lessium<sup>7</sup>, etc. ».

Pro majori claritate, quaeritur: an te- neatur fur ad restitutionem rei apud ip- sum desperitae, quae aequae apud domi- num peritura fuisset? — Distinguendum:

Si res perii apud furem sine culpa sua neque alterius, et eodem tempore ac peri- culo quo apud dominum fuisset peritura, fur non tenetur ad restitutionem. Quia furtum, licet fuerit commissum cum in- juria, non tamen fuit efficax causa damni; justitia enim commutativa ad restituendum non obligat, nisi damnum effective accidat. — Ita Busenbaum (ut mox supra), Laymann<sup>7</sup> ex communi; Salmant.<sup>8</sup> cum Lessio, Palao, Dicastillo, etc.; Sporer<sup>9</sup>, Holzmann<sup>10</sup>. Et confirmatur ex leg. 10, § 1, ff. de leg. Rhod. etc., ubi dicitur non teneri ad restitutionem nautam, qui ex una in aliam navem deteriore, invito domino, transtulit mercem quae perii; pereunte prima navi in eadem tempestate.

Sed dices: Quomodo extinguitur sine satisfactione obligatio restitutionis, ex in- justa acceptance jam contracta? — Re- spondeo: Extincta eventu illius com- munis periculi, quo fit ut nullum damnum ex furto domino eveniat. Non enim facienda

<sup>3</sup> Lib. 3, tr. 2, cap. 4, n. 7. — <sup>4</sup> Lib. 3, tr. 2, cap. 4, n. 4. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 2. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 2. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Tr. 13, cap. 1, num. 52. — Less., cap. 12, num. 90 et 91. — Palau, tr. 31, punct. 24, § 9, n. 4. — Dicast., de Restit., disp. 2, dub. 4, n. 66. — <sup>9</sup> Tr. 4, cap. 2, n. 162. — <sup>10</sup> De Restit., cit., n. 400, v. Dicte 3.

garentur in foro externo, cui dominus potest se conformare in interno».

b) Opinionem nempe, quae concedit pos- sessori malae fidei, expensas deducere, ante judicis sententiam.

620. — a) Lessius, cap. 12, dub. 15, n. 96, tenet profecto opinionem quae ad restitutio- nem in isto casu obligat, dummodo tamen res consumpta fuerit alio loco vel tempore, quo apud dominum esset peritura.

est reparatio damni quod non adest, cum restitutio ad hoc tantum debeatur, ut dam- num reparetur. Probavimus autem n. 561, ex D. Thoma, quod sola injuria non obliget ad restitutionem, ubi damnum non inter- cessit.

Dixi 1º. *Sine sua culpa*. — Nam si fur rem consumpsit vel ex negligentia cul- pabili perdidit, antequam periculum illud eveniret, tenetur quidem ad restitutionem; ut dicunt Busenbaum (supra, ad 9), Salmant.<sup>1</sup>, et Laymann cum Molina et com- muni. — Quamvis Sporer<sup>2</sup>, et Lessius<sup>3</sup> cum Vasquez et aliis, excusent furem a restituzione, si rem ipse consumpsit eodem loco et intra idem tempus quo jam praeveriderit rem apud dominum aequa per- rituram. Quod probabile recte putant Lay- mann<sup>4</sup> ac Lugo<sup>5</sup>; quia revera fur eo casu nec etiam est causa damni.

Dixi 2º. *Sine culpa alterius*. — Nam, ut bene advertit Elbel<sup>6</sup>, tenetur quidem fur ad restitutionem, si res perii apud ipsum, non casu, sed injurya alterius; quia tunc jam iste alter obligationem contra- xisset restitutionis. Unde remanet ad eam obstrictus fur qui prius obligationem con- traxit. — Ita Elbel<sup>6</sup>, Holzmann<sup>7</sup>, Busen- baum<sup>8</sup>, Sporer<sup>9</sup> et alii communiter.

D. Thom., Opusc. 73, cap. 20, i. med. — <sup>1</sup> Tr. 13, cap. 1, num. 51. — <sup>2</sup> Laym., lib. 3, tr. 2, cap. 4, num. 2. — <sup>3</sup> Molina, disp. 726, n. 2. — <sup>4</sup> Tr. 4, cap. 2, num. 168. — <sup>5</sup> Cap. 12, n. 98. — <sup>6</sup> Vasq., de Restit., cap. 2, § 3, dub. 3, num. 9; et cap. 5, § 1, dub. 11, v. Haec omnia. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 2, v. Alter casus. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 51. — <sup>9</sup> Dicast., de Restit.,

<sup>b) Lugo, disp. 18, n. 77, ex parte tantum a restituzione furem in hoc casu excusat. Si nempe scias paulo post rem destructum iri, nec posse a domino liberari, et tu eam destruas, non teneris, juxta Lugo, totum valo- rem restituere, sed solum quanti res valebat, attenta illius futuri periculi notitia.</sup>

c) Elbel, de Restit., n. 77, v. f.; Holzmann, de Restit., n. 400, v. Dicte 2; Busenbaum, loc. cit., resolv. 8; Sporer, tr. 4, cap. 2, n. 164, non loquuntur de casu quo res apud furem alias injurya perii; sed de casu quo apud dominum manens, perii; sed quidem, sed alias injurya. Quo in sensu concordant.

d) Palau, tr. 31, punct. 24, § 9, n. 2, quid- quid dicant Salmant., de hac parte non lo- quitur.

e) Croix, lib. 3, part. 2, n. 218, absolute, non autem de novo periculo superveniente, loquitur: « Si pereant [res vel fructus] absque culpa iniusti detentoris, v. gr. in communi pe-

Dixi 3º. *Eodem tempore et periculo*. —

Nam si, transacto periculo illo communi, fur non restituat, et postea res pereat in alio periculo, dicunt Salmant.<sup>5</sup> cum Pa- lao<sup>6</sup>, Dicastillo et Lessio, furem teneri ad restitutionem; quia non restituendo fuit in mora culpabili. — Sed adhuc probabili Croix<sup>7</sup>) excusat furem a resti- tutione, semper ac evenit commune peri- culum, in quo aequa apud dominum res peritura fuisset. Recte enim ait Croix, teneri tunc quidem furem, ratione morae, ad restituendos fructus quos dominus ex re percepturus fuisset; quia mora fuit causa, quod dominus damnum illorum fructuum pateretur. Non tamen tenetur rem restituere, cum non mora, sed peri- culum fuerit vera causa quod dominus rem amitteret f).

621. — Si quis occidit agnum alterius, qui nunc valeat quinque denarios, sed postea valiturus erat decem, dicunt Sotus, Bañez<sup>8</sup>, Salon<sup>9</sup>, etc., apud Croix<sup>6</sup>, resti- tuendos esse decem denarios. — Sed probabilius Lessius, Molina et Dicastillus, cum Croix<sup>7</sup>, tenent ex communi resti- tuendos tantum quinque. Bene tamen excipiit Croix cum Lugo, nisi dominus pretio illo non possit emere similem agnum, vel

Si novo peri-  
culo pereat, alii o-  
bligant ad restitu-  
tionem.

Probabi-  
liter excu-  
satur, si no-  
vum peri-  
culum sit  
commune.

Rem de-  
struens tem-  
pore mino-  
ris pretii,  
probabilis  
tenetur de  
minori.

Limitatio.

Si ipsius  
culpa, fur  
ad restitu-  
tionem o-  
bligatur.

Limitatio.

Si pereat  
casu et com-  
muni peri-  
culo, excu-  
satur a re-  
stitutione.

Si culpa  
alterius pe-  
reat, fur te-  
netur.

riculo, similiter certo peritura apud dominum, injustus detentor non tenetur restituere valo- rem rei, sed tantum usum vel fructum rei, quos dominus interea habuisset, quia iniusta detentio non fuit reipsa causa illius damni, quod independenter ab illa fuisset secutum sine cuiusquam culpa...; quod tamen dominus interea caruerit usu rei sua vel fructibus quos perceperisset, hoc tribui debet iniustae acceptio- nis; ergo nascitur obligatio compensandi ».

f) Ex pluribus hodiernis codicibus, (Gall., 1302; Ital., 1298; Hispan., 457) quocumque modo res perierit vel perdisca fuerit, fur non eximitur ab obligatione restituendi ejus pre- tiuum; potest tamen judicis sententiam exspectare.

621. — a) Bañez, in 2am 2ae, qu. 62, art. 4, conci. 4; Salon, in eund. loc., concl. 3, hanc tenuerit sententiam, quando damnificator « vo- luntarie et directe [sunt verba Bañezii], et per se primo intendit dare damnum alteri ».

quia caret pecunia, vel quia non habet amplius opportunitatem emendi; hoc tamen intelligendum, si dominus reservaturus fuisset ad tempus incrementi.

*Quid, si dominus consumpturus fuisset rem tempore vilioris pretii, fur vero consumpsit tempore incrementi?*

Sentient Molina, Vasquez, Laymann<sup>b)</sup>, Lessius, etc., apud Salmant.<sup>1</sup>, furem non teneri nisi ad pretium vilius. Tum quia restitutio facienda est juxta quantitatem damni domino illati; tum quia venditio, facta tempore incrementi, est fructus industriae qui non debetur domino. Et hanc sententiam Salmant. probabilem putant.

Sed mihi videtur omnino verior opposita, quam tenent Lugo<sup>a)</sup>, Palaus<sup>b)</sup>, Pater Concinna<sup>c)</sup>, et Salmant.<sup>d)</sup> cum Silvestro<sup>e)</sup>, Rebello et Villalobos. Ratio, quia res domino suo fructificat, licet dominus fructum non percepturus fuisset. Nec fructus ille est fructus industriae, sed fructus rei: unde deductis expensis totus ei debetur.

*Quid, si dominus consumpturus fuisset agnum tempore vilioris pretii, et apud furem crevit valor, sed postea apud ipsum decrevit ad pristinum valorem?*

Respondet Pater Concinna<sup>c)</sup>, furem teneri ad restituendum vilius pretium; quoniam restitutio non obligat nisi ad mensuram damni illati. — Sed id mihi videtur penitus improbabile. Quoniam, cum pretium agni creverit ad quinque in beneficium domini, et eo tempore culpabiliter

Si res cre-  
scat, deinde  
decrecat a-  
pud furem.

Restitu-  
endum pre-  
mium majus.

Molina, disp. 725, num. 7. — *Vasq.*, de Restit., cap. 5, § 1, dub. 12, v. *Tertio*. — *Less.*, cap. 12, n. 108. — <sup>1</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 58. — *Salmant.*, loc. cit. — <sup>2</sup> Disp. 18, n. 126. — <sup>3</sup> Tr. 31, punct. 24, § 9, num. 9. — <sup>4</sup> Lib. 2, de Just. et Jure, dissert. 2, cap. 6, num. 24. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 59. — *Rebel.*, part. 1, lib. 2, qu. 6, num. 5. — *Villal.*, part. 2, tr. 11, diff. 12, n. 4. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 21. — *Molina*, tr. 2, disp. 210, num. 5 et 6. — <sup>7</sup> Tr. 3, exam. 2, cap. 6, num. 109.

<sup>b)</sup> Laymann, quamvis sic a Salmant. allegatur; loco tamen citato, id est, lib. 3, tr. 2, cap. 4, n. 5 et 6, non ita clare et expresse hunc casum proponit. Tradit enim, n. 6, hanc dumtaxat regulam generalem, quae pro rebus fungibilibus praesertim valet: « A debitore tum bona tum malae fidei, per se loquendo restituendam esse vel rem ipsam numero, quae accepta fuit, non deteriore redditum, vel aliam ejusdem generis ac bonitatis, vel denique ejusdem pretium sive aestimationem praesentem ». — <sup>c)</sup> Silvester male a Salmant. hic allegatur; id enim non habet, v. *Furtum*, qu. 16.

<sup>d)</sup> *Palaus*, tr. 6, disp. 2, punct. 14, n. 7, non distinguunt inter parvam et magnam eleemosynam; quoad cetera vero concordat.

<sup>e)</sup> Lessius et Turrianus limitant: Nisi re vel spe seu facultate propinqua dives sit.

<sup>b)</sup> Lessius, cap. 16, n. 6, contradicit profecto; sed opinionem hic expositam adhuc probabilem existimat.

<sup>c)</sup> Lessius, cap. 16, n. 8, contradicit: « Si

agnum illi fur non restituerit, damnum non fuit in quinque, sed in decem: et mora furis fuit quidem causa hujus damni. Quapropter, non quinque, sed decem ille restituere debet.

<sup>622.</sup> — <sup>a)</sup> 10°. Qui, fingens se pauperem vel alium quam est, extorsit eleemosynam, non tenetur restituere, si parva fuit: qualis ostiatim mendicantibus datum. — Secus, si fuit magna. Tunc enim, quia subintelligitur conditio haec (si pauper es), tenetur restituere, secundum Molina, danti; secundum Palaum<sup>a)</sup>, vel danti, vel aliis pauperibus. — Vide Escobar<sup>b)</sup>.

<sup>623.</sup> — <sup>a)</sup> 11°. Qui in extrema necessitate consumpsit quod ante accepérat commodatum, conductum, vel preclarum, non tenetur restituere<sup>a)</sup>. Quia, nec ratione rei acceptae: cum ea, nec in se, nec in pretio exstet; nec ratione acceptationis, cum jure eam consumpserit; nec ratione contractus, cum hic non obliget, nisi re pereunte tua culpa. Lessius, Hurtadus, Turrianus, Diana<sup>b)</sup>. — Imo probabiliter ne id quidem quod ante illam necessitatem erat furatus et in ea consumpsit; quia furtum illi non admetit jus quod ad rem in tali casu habebat. — Coninck, Palaus, Hurtadus, Diana<sup>c)</sup>; contra Lessium<sup>b)</sup> et Vasquez. — Sicut neque, si in ipsa necessitate accepisset et consumpsisset. Diana<sup>d)</sup>, ex Azor et sex aliis; contra Lessium<sup>c)</sup>. — [Vide quae diximus n. 520, qu. 4].

*Less.*, cap. 16, num. 5. — *Petr. Hurtad.*, de Carit., disp. 159, sect. 8, § 62. — *Turrian.*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, de Carit., disp. 82, dub. 7, cum dub. 6, v. *Quarto*. — <sup>8</sup> Part. 5, tr. 8, resol. 10. — *Coninck*, de Virtutib., disp. 27, dub. 10, n. 166. — *Palaus*, tr. 6, disp. 2, punct. 10, n. 8. — *Hurtad.*, loc. cit., § 63. — <sup>9</sup> Loc. cit., resol. 8. — *Vasq.*, de Eleemos., cap. 1, dub. 8, n. 68. — <sup>10</sup> Loc. cit., resol. 9. — *Azor*, part. 2, lib. 12, cap. 8, qu. 7. —

Fingens paupertatem, quando tenetur restituere.

Extreme indigens consumens alienum, ad nihil tenetur.

Etsi rem antea furata sit.

Injustus occisor, quid restituere debeat.

Mutuum in extrema necessitate consumptum, restituendum.

<sup>624.</sup> — Certum est autem, quod mutuatorius, qui in extrema necessitate rem mutuatam consumit, tenetur adhuc restituere mutuum. — Quia tunc consumit rem propriam; cum rei mutuatae transferatur dominium in mutuatarium.

<sup>625.</sup> — Quaeritur: ad quid teneatur emens rem alienam cum dubio an sit venditoris, et postmodum, facta diligentia, dubium evincere non possit.

Dicunt aliqui teneri ad totam rem red-

dendam, vel alteri, de quo dubitat an sit ejus; vel pauperibus, si ignoretur persona. — Sed probabilius tenetur ad rem dividendam pro qualitate dubii. Cum ex una parte non faveat illi possessio incepta cum dubia fide, et ideo nequit rem sibi totam retinere: ex altera parte non videtur aequum, teneri totam restituere, cum dubium est an res sit aliena. Ita Lugo<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>, Palaus<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup> cum Dicastillo<sup>a)</sup> et Villalobos.

Res empta cum dubio an sit venditoris, probabilius dividenda pro rata dubii.

### ARTICULUS III.

AN ET QUID DEBEAT RESTITUI PRO INJURIA ILLATA CORPORI,  
V. GR. PER MUTILATIONEM, OCCISIONEM, ETC.

<sup>626.</sup> Ad quid teneatur occisor. — <sup>627.</sup> An impotens restituere in uno genere, teneatur in alio. — <sup>628.</sup> Quid, si quis, occidens Cajum, putat occidere Titum. Et an iste incurrat irregularitatem, aut excommunicationem canonis. — <sup>629.</sup> Quid, si quis incenderit domum Caji, putans Titi. — <sup>630.</sup> An valeat remissio patris occisi, in praefuditum filiorum. — <sup>631.</sup> Vide alios casus. — Quibus haeredibus facienda restitutio. — <sup>632.</sup> An homicida teneatur restituere bona quae occisus aliis dedisset ex liberalitate. — <sup>633.</sup> Quid si damnum istorum intenderit. — <sup>634.</sup> Ad quid teneatur homicida creditoribus occisi. — <sup>635.</sup> Quid, si homicidium imputetur alteri, et hoc occisor advertat. — <sup>636.</sup> Quid si hoc etiam intendat. — <sup>637.</sup> Ad quid teneatur invasus, excedens moderamen inculpatae tutelae. — <sup>638.</sup> Quid, si provocans occidat alterum, pugnam acceptantem. — <sup>639.</sup> An detrahendum pretium laboris, quem occisus sustinuisse pro lucro amiso.

aliter damnum compensare? — Adest duplex probabilis sententia.

Prima affirmit cum Soto<sup>7</sup>, Cajetano<sup>8</sup>; item Silvestro, Mercado, Armilla, Aragon, etc., apud Lugo<sup>9</sup>. Et pro hac sententia videtur esse D. Thomas<sup>10</sup>, ubi ait. *Cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare vel in pecunia, vel in aliquo honore.* Idem repetit<sup>11</sup>, loquens de restitutione famae: *Vel si non possit famam restituere, debet ei aliter recompensare.* — Ratio, quia qui non potest totum damnum, tenetur saltem compensare partem quam potest.

Secunda vero communior et probabilior sententia negat. Eamque tenent Lessius<sup>12</sup>, Lugo<sup>13</sup>, Laymann<sup>14</sup>, Bonacina<sup>15</sup>, Sanchez<sup>16</sup>,

Impar restituioni boni superioris probabilitate tenetur ad inferius.

<sup>1</sup> Disp. 17, n. 81. — <sup>2</sup> Cap. 14, n. 25. — <sup>3</sup> Tr. 1, disp. 3, punct. 3, n. 2. — <sup>4</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 62. — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 20, num. 5. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 3. — *Silvest.*, v. *Restitutio III*, qu. 2. — <sup>5</sup> Cap. 9, dub. 23. — <sup>6</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 6. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Sum. v. *Restitutio*, cap. 2. — *Silvest.*, loc. cit. — *Mercado*, de Restit., cap. 6, n. 2 et 6. — *Armill.*, lib. 1, cap. 4, dub. 1, n. 7 et 8.

v. *Restitutio*, n. 21. — *Aragon*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 62, art. 2. — *Hs* tamen non obstantibus. — <sup>10</sup> Disp. 11, num. 4. — <sup>11</sup> 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 62, art. 2, ad 1. — <sup>12</sup> Loc. cit., ad 2. — <sup>13</sup> Cap. 9, n. 141. — <sup>14</sup> Disp. 11, n. 5; et disp. 15, n. 23. — <sup>15</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 6, n. 2. — <sup>16</sup> Disp. 2, de Restit. in partic., qu. ult., sect. 2, punct. 1, n. 10. — <sup>17</sup> Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 1, n. 7 et 8.

res quam consumpsisti sit magni pretii, nec putetur donata»

<sup>625.</sup> — <sup>a)</sup> Dicastillus, *de Restit.*, disp. 5, n. 130 et 133, hanc sententiam probabilem

Communius et probabilior negatur.

Croix<sup>1</sup>, Sporer<sup>2</sup>; Salmant.<sup>3</sup> cum Bañez, Vasquez, Victoria<sup>4</sup>, Filiuccio, Petro Navarra, etc.; ac probabilem putat Pater Concina<sup>5</sup>. — Probatur 1<sup>o</sup>. Exod. xxi, 19, ubi dicitur quod, convalescente vulnerato, *innocens erit qui percusserit, ita tamen ut operas ejus et impensas in medicos restituat*. Ergo sufficit restituere tantum damna in bonis illata, quin sit obligatio restituendi aliquid pro vulnere; alioquin (bene arguit Lugo) percussor non diceretur innocens. — Probatur 2<sup>o</sup> ex l. fin. ff. de his qui dejecerint vel effud., ubi dicitur vulnerans teneri ad expensas curationis, et mercedes quibus cariturus est vulneratus: *Cicatricum autem et deformitatis nulla fit aestimatio; quia liberum corpus nullam recipit aestimationem*. — Probatur 3<sup>o</sup> ratione. Quia justitia commutativa obligat ad restituendum juxta aequalitatem damni illati. Ubi autem restitutio facienda sit in genere diverso, nulla adest aequalitas, nec ulla erit unquam compensatio damni; per quamcumque enim pecuniam, damnum minime reparabitur, neque in toto, neque in parte. Et sic respondetur oppositae sententiae.

Communiter tamen praefati auctores monent, congruum esse ut confessarius imponat poenitenti pro poenitentia vel ex aequitate aliquid laeso elargiri.

<sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 299. — <sup>2</sup> Tr. 5, cap. 3, num. 221; et cap. 4, n. 127. — <sup>3</sup> Tr. 13, cap. 2, n. 80 et seqq; et cap. 4, n. 142. — <sup>4</sup> Bañez, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 2, dub. 4, concl. 2; et dub. 10, concl. 2. — <sup>5</sup> Vasq., de Restit., cap. 2, § 3, dub. 6, n. 17. — <sup>6</sup> Fill., tr. 32, n. 200 et 239. — <sup>7</sup> Petr. Navar., lib. 4,

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Qui occidit ebrius alium, si ebrietas non fuit culpabilis et voluntaria; vel, licet fuerit talis, si tamen homicidium, vel non praevidit, vel diligentiam debet tam adhibuit ad cavendum, non tenetur ad restitutionem. Tenetur autem, si praevidebat et non cavit. — Bonacina<sup>5</sup>, ex comuni ».

628. — « 2<sup>o</sup>. Qui occidit Cajum, putans esse Titum, tenetur ad restitutionem: quia actio ista est Cajo injuriosa. — Bonacina<sup>6</sup>.

Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An occidens Cajum, putans occidere Titum, teneatur ad restitutionem?* — Affirmat Busenbaum hic, cum communi. At negant alii; quia homicidium, respectu Caji, est mere casuale et involuntarium. — De hoc, vide in Quaest. seq. dicenda, quae ad idem coincidunt.

Sed hic Dubium fit: *an incurrit excommunicationem canonis, qui volens occidere clericum Petrum, per errorem invincibilis occidit clericum Paulum?*

Negat Diana<sup>4</sup> cum Suarez<sup>7</sup>, Molina<sup>8</sup>; et probabile vocat Tamburinius<sup>9</sup>. — Ratio, quia respectu Pauli percussio illa non fuit voluntaria, sed mere casualis et affectiva. Solus autem affectus percutiendi Petrum fuit voluntarius; sed solus affectus non est sufficiens ad inducendam excommunicatio-

cap. 1, dub. 10, n. 80. — <sup>4</sup> Lib. 2, de Just. et Jure, dissert. 3, cap. 1, n. 7. — <sup>5</sup> Lugo, disp. 11, n. 5, v. *Prob. I.* — <sup>6</sup> Disp. 2, de Restit. in partic., qu. ult., sect. 2, punct. 2, n. 7. — <sup>7</sup> Loc. cit., punct. 2, num. 8. — <sup>8</sup> De Censur., disp. 22, sect. 1, n. 54, v. *Ultimo vero*. — <sup>9</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 3, n. 29.

Ebrius occidens aliquem, quemquid teneatur.

Occidens aliquem errans in persona.

Occidens clericum errans in persona, non excommunicatus juxta alios.

A fortiori irregulare.

Probabilis tamen dicunt incurrere Sanchez<sup>1</sup> cum Corduba et Covarruvias, Viva<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup> cum Molina, Rebello et aliis communiter, ut fatetur ipse Tamburinius<sup>8</sup>. Ratio, quia occidens clericum ideo incurrit excommunicationem, quoniam injuriam irrogat statui clericali; qui autem unum clericum pro alio percutit, licet erret in persona, jam laedit statum clericalem, quia clericum vult laedere et de facto clericum laedit.

Sed dices: Cur iste excommunicationem canonis incurrit, et non obligacionem restitutionis? — Respondetur: Differentia est, quia restitutio non debetur personae, nisi ob injuriam personae illatam; sed excommunicatione incurrit ob injuriam factam statui ecclesiastico, quae in hoc casu jam adest: et quamvis respectu Pauli sit accidentalis et materialis, respectu vero status est substantialis et formalis.

Tanto magis puto *occisorem in eo casu non excusari ab incurrenda irregularitate*: ut docet Sanchez<sup>4</sup>, cum Covarruvias<sup>5</sup>, Corduba<sup>6</sup>, Ledesma<sup>7</sup>, Vega<sup>8</sup>, etc.; — contra Filiuccium<sup>9</sup>, Sporer<sup>4</sup>, et Tamburinius<sup>5</sup> cum Coninck<sup>10</sup>, Henri-

<sup>1</sup> De Matrim., lib. 9, disp. 32, num. 27. — <sup>2</sup> Corduba, Quaestor., lib. 2, qu. 26, v. *Secundo probatur*. — <sup>3</sup> Covar., in cap. *Alma mater*, part. 1, § 10, num. 15, v. *Octavo*. — <sup>4</sup> Disp. 1, de Censur., qu. 2, punct. 1, n. 20. — <sup>5</sup> Molina, tr. 4,

disp. 53, n. 2. — <sup>6</sup> Rebel., part. 1, lib. 3, qu. 11, num. 13. — <sup>7</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 3, n. 28. — <sup>8</sup> Tr. 5, cap. 3, n. 206. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 35. — <sup>10</sup> Farinac., Declar. in Trid., sess. 14, cap. 7, de Reform. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 20.

c) Viva, *de Restit.*, qu. 7, art. 1, n. 7, non tractat de clericis occisione nec de excommunicatione; sed de casu simili, docens irregularitatem esse eum qui Cajum occiderit, quem putabat esse Titum.

d) Sanchez, loc. cit., n. 27; Covarruvias, loc. cit., Corduba, loc. cit.; Barthol. de Ledesma, *Summar. de Poenit. Sacram.*, diff. 17, v. *Sed dubium oritur*; Vega, *Sum. nuev.*, part. 1, cap. 85, cas. 107, loquuntur de excommunicatione, non vero de irregularitate.

e) Filiuccius, tr. 20, n. 81, non absolute negat, sed distinctionem adhibet: « Ut certo putet, inquit, se emittere sagittam in hominem, etiamsi ex intentione tantum velit occidere Petrum; et tunc, si occidat Paulum, irregularis erit... Secundo, ut non putet ibi esse alium quam Petrum: unde si alius occidatur, erit praeter ejus intentionem et existimationem, et ita probabile est non fore irregularis ».

f) Coninck, *de Censur.*, disp. 18, dub. 9, n. 81, citatur utique a Tamburino, sed ex Ga-

spare Hurtado. Atvero haec dumtaxat scribit: « Dantem operam rei prohibitae, quia periculosa est, si omnino casu aliquem occidat..., probabilis tamen credo tales nunquam fieri irregularis ». (Quam doctrinam tenet etiam Henriquez citatus, lib. 14, cap. 15, n. 1). « Nisi ipsius actio (ita pergit Coninck) hic et nunc ita sit periculosa, ut graviter peccet contra ius naturae, praecise ratione periculi occidendi, cui hic et nunc ita operando se exponit ».

g) Declaratio S. C. C. a Diana, part. 9, tr. 4, resol. 31, ex Farinacio affertur, non quasi declarat mandantem ejusmodi omnem effugere irregularitatem; sed eam tantum effugere, quae contrahitur ex homicidio voluntario; et ita etiam habetur ap. Pallottini, v. *Irregularitas*, § 3, n. 227 et 228.

h) Bonacina citat Suarez et Sayrum his verbis: « *Vide Suar... et Sayr.* ». Et re quidem vera locis cit., id est: Suarez, *de Censur.*, disp. 22, sect. 1, n. 54; et Sayrus, *de Censur.*, lib. 3, cap. 27, n. 6, tractant de excommunicatione, non de irregularitate. — Suarez ta-

629. - Quaeritur<sup>2</sup>. *An autem, si quis velit incendere domum Titii inimici, et incendat domum Caji amici, teneatur Cajo restituere damnum?*

*Prima sententia* cum Bonacina<sup>1</sup>, cum Haunold et aliis apud Croix<sup>2</sup>, absolute affirmat. — Ratio, quia omnis actio contra justitiam, executioni mandata cum advertentia, parit onus restitutionis; nec excusat error personae domini, cum error sit tantum circa qualitatem, non circa substantiam.

*Secunda sententia* cum Leandro<sup>3</sup>, Molina<sup>4</sup>, Tamburinio<sup>5</sup>, Sporer<sup>6</sup>, Lugo<sup>7</sup>, Croix<sup>8</sup> cum aliis doctis junioribus, et praesertim doctissimo magistro meo Illustriss. episcopo Torni, negat teneri ad restitutionem; modo is non intenderit, ne confuse quidem, incendere domum alterius quam Titii; nempe, si non fuerit sic animo actualiter saltem implicite comparatus, quod, etiamsi scivisset domum esse Caji, adhuc incendisset, quia tunc censemur damnum intulisse Cajo, non ut Cajo, sed ut domino domus; et ideo tunc cuique domino damnum resarcire debet. Secus vero, si nullum alium intenderit laedere quam Titium inimicum, invincibiliter credens domum esse Titii. — Ratio, quia ad obligationem restitutionis, quae oritur ex damnificatione principaliter facta propter injuriam, requiritur injuria formalis. Nec sufficit injuria materialis et solum effectiva

sine animo; sicut nec sufficit injuria tantum affectiva opere externo non completa, ut esset haec. — *Cardinalis enim de Lugo* sic loquitur: Cum ego intendo damnum inferre Titio, animo illi tantum injuriam irrogandi, quocumque alio excluso: si postea per errorem invincibilem laedam Cajum, injuria respectu Caji non est formalis et affectiva, sed dumtaxat materialis et effectiva, ac mere accidentalis, cum mihi non fuerit animus eum laedendi, nec in particulari nec in generali; et ideo non teneor illi restituere damnum quod oritur ex injuria.

Nec obstat dicere quod ad obligacionem restitutionis satis est intendere aliquam actionem injustam, et eam exequi. — Nam respondent doctores citati quod ad onus restitutionis, ratione damnificationis, non sufficit sola actio materialiter injusta; sed insuper requiritur actio formaliter seu voluntarie injuriosa in alterum qui laeditur. Haec autem actio injuriosa voluntaria deest in casu nostro: cum accident actio praeter intentionem, quae non est alicui formaliter injuriosa. Si enim intendo tantum laedere Titum, et quemcumque alium excludo, tunc neminem voluntarie offendeo: non Titum, quia de facto is non laeditur; non alterum, quia respectu istius mea actio est prorsus involuntaria; et ideo error est circa substantiam.